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obs: a edificação existente deve ser demolida
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NÍVEL REFERENCIA - 252,93=0,00
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vazio 

circulação vertical
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ventilação

A2 A3

A6
A5

A7

A8

A9

A10

A11

A12

ÁREA POLIGONO - 18,91 X 11,44 =216,33 M² 

ÁREAS A DESCONTAR

MEMÓRIA DE CÁLCULO

A1 - 0,45x7,9       = 3,55 m²
A2 - 0,21x0,22/2  = 0,02 m²
A3 - 0,24x 0,22/2 = 0,03 m²

A5 - 0,21 x 0,21/2 = 0,02 m²
A4 - 3,32x3,38/2  = 5,61 m² 

A6 - 11,97 x 0,43  = 4,77 m²
A7 - 3,35 x 3,03   =  10,15m²
A8 - 2,35 x 1,10   =  2,58 m²

A10 - 2,85 x 1,50 = 4,28m²
A9 - 3,30 x 1,65   = 5,45m² 

A12 - 1,50 x 1,65 = 2,48m²
A11 - 1,70 X 2,11 = 3,58m² 

vazio iluminação

circulação vertical
circulação vertical

área 1 º pavimento -  área poligono - áreas a descontar 

área 1 º pavimento -  216,33  - 45,00 = 171,33m²

Area a descontar = 45,00m² 
A13 - 1,50 x 1,65 = 2,48m²

A13

circulação vertical
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LPI

DIAGRAMA DE COBERTURA
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CAIXA D'ÁGUA
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TELHA SANDUICHE PINTURA COR BRANCO
i-8%

TELHA SANDUICHE PINTURA COR BRANCO
i-8%

TELHA SANDUICHE PINTURA COR BRANCO
i-8%

AA

B

B

LPI

PLANTA  PAVTO TERREO
ESCALA                                      1/50

vazio 
ventilação

A1

A5A4

A2 A3

A6

A7

A8

A9

ÁREA POLIGONO - 18,91 X 12,51 =236,56M² 

ÁREAS A DESCONTAR

MEMÓRIA DE CÁLCULO

A1   - 0,45x7,9               = 3,555 m²
A2   - 0,21x0,22/2          = 0,0231m²
A3   - 0,24x 0,22/2         = 0,0264m²

A5   - (3,73+3,95)0,21/2 =  0,81m²
A4   - (4,39+3,73)0,67/2  = 2,72m² 

A6   - 1,45 x 3,95            = 5,73m²
A7   - 5,46 x 1,5             = 8,19 m²
A8   - 2,9 x 2,75             = 7,98 m²
A9   - 1,5 x 1,65             = 2,475m² vazio iluminação

área 1 º pavimento -  área poligono - áreas a descontar 

área 1 º pavimento -  236,56  - 37,35 = 199,21 m²

Area a descontar = 37,35 m² 

ÁREA A COSNTRUIR

ÁREA PAVTO TERREO + 1ºPAVIMENTO
ÁREA A CONSTRUIR = 199,21+171,33 = 370,54M² 

A10

A11

A10 - 1,7 X 2,11            = 3,59 m² 
A11 - 1,45 x 1,55           = 2,25m² 

vazio iluminação PREFEITURA MUNICIPAL DE MURIAÉ
SECRETARIA DE OBRAS
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